
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,153 450 703

1.교직원 복지 및 역량강화 1,153 450 703

1.교직원역량강화 450 450 0

1.[초]직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교직원복지 703 0 703

1.[초]교원복지 703 0 703

1.일반수용비 703 0 703 교원안심서비스 : 4,180원*14명*12월= 703,000

2.학생복지/교육격차 해소 102,188 87,589 14,599

1.급식 관리 66,074 66,074 0

1.학교급식운영 66,074 66,074 0

1.[초]조리원인건비 264 264 0

1.공무직인건비 264 264 0

2.[초]급식재료구입비 47,819 47,819 0

1.급식용식재료비 47,819 47,819 0

3.[초]급식운영비 17,591 17,591 0

1.일반수용비 6,662 6,662 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 720 720 0

4.비품구입비 5,709 5,709 0

4.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.보건관리 13,297 10,157 3,140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,391 3,791 600

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,071 1,071 0

1.학생복지비 1,071 1,071 0

박재신 2024년 05월 23일 09시 25분 07초 1 전북특별자치도교육청 격포초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 2,620 2,620 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 1,300 1,300 0

4.[국고][초]금연실천학교운영

비(국고)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
흡연예방 아동극공연 관람 : 500,000원*1

회=
500,000

자료구입 및 홍보 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 8,906 6,366 2,540

1.[초]먹는물관리 4,026 5,486 -1,460

1.일반수용비 4,026 5,486 -1,460
정수기렌탈및유지관리비 : -35,000원*12월

=
-420,000

감염병예방관리방역소독비 : -1,040,000원

*1회=
-1,040,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화기운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 공기청정기용역료 : 400,000원*10회= 4,000,000

3.학생복지 22,817 11,358 11,459

1.학생복지운영 22,817 11,358 11,459

1.[초]졸업앨범제작 1,445 1,445 0

1.교육운영비 1,445 1,445 0

2.[초]학생교과서구입 9,128 9,128 0

1.교육운영비 9,128 9,128 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,444 785 9,659

1.기간제근로자인건비 785 785 0

2.일반수용비 5,659 0 5,659
(성립전_1추)통학버스 통신비(목적) : 

50,000원*12월=
600,000

(성립전_1추)통학버스 수리 및 용품비(목

적) : 505,900원*10종=
5,059,000

3.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)통학버스 유류비(목적) : 

2,000원*100리터*20회=
4,000,000

4.[초]전북에듀페이 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)입학지원금(목적) : 300,000

원*6명=
1,800,000
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3.기본적 교육활동 92,052 63,067 28,985

1.교과 활동 61,212 35,227 25,985

1.교과활동지원 19,575 12,310 7,265

1.[초]학습준비물구입 2,560 2,560 0

1.학습준비물 2,560 2,560 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

3.[초]보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

4.[초]두드림학교운영 7,265 0 7,265

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*주6

시간*32주=
6,720,000

2.교육운영비 545 0 545
(성립전_1추)교재구입비(목적) : 20,000원

*10권=
200,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 4,000원*10명

*2회=
80,000

(성립전_1추)통합진단검사지원(목적) : 

5,000원*53명=
265,000

2.과학 교과활동 2,050 2,050 0

1.[초]교과운영 2,050 2,050 0

1.교직원복지비 50 50 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 4,200 2,700 1,500

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
학교스포츠클럽 교내리그전 운영 경비 : 

250,000원*6회=
1,500,000

4.특수교육교과활동 16,370 2,000 14,370

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.[초]정원외기간제교사인건비 14,370 0 14,370

1.기간제교원인건비 13,187 0 13,187
(성립전_1추)기본급(목적) : 2,601,800원

*1명*3월=
7,806,000

(성립전_1추)정근수당가산금(목적) : 

30,000원*1명*3월=
90,000

(성립전_1추)특수교사수당(목적) : 

120,000원*1명*3월=
360,000

(성립전_1추)교직수당(목적) : 250,000원

*1명*3월=
750,000

(성립전_1추)담임업무수당(목적) : 

200,000원*1명*3월=
600,000

(성립전_1추)교원연구비(목적) : 55,000원

*1명*3월=
165,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분)(목적) : 

120,030원*1명*2월=
241,000

(성립전_1추)시간외수당(추정액)(목적) : 

119,000원*1명*1월=
119,000

(성립전_1추)정액급식비(목적) : 140,000

원*1명*2월=
280,000

(성립전_1추)성과상여금(목적) : 

2,775,460원*1명*1회=
2,776,000

2.기간제교원법정부담금 1,183 0 1,183
(성립전_1추)법정부담금(목적) : 394,160

원*1명*3월=
1,183,000

5.유치원 교과활동 19,017 16,167 2,850

1.[유]교과운영 16,167 16,167 0

1.기간제근로자인건비 5,280 5,280 0

2.일반수용비 450 450 0

3.운영수당 1,600 1,600 0

4.연료비 700 700 0

5.급식용식재료비 1,000 1,000 0

6.교육운영비 6,737 6,737 0

7.일반업무추진비 400 400 0

2.[유]유아학비지원금(교육과

정)
1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)체험비및재료비 : 69,600원*1

종*10회=
696,000

(성립전_1추)오전간식비 : 800원*9개*50회

=
360,000

(성립전_1추)원아체육복구입 : 68,000원*8

명=
544,000

3.[유]유아학비지원금(방과후과

정)
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)방과후과정간식비 : 50,000원

*10회=
500,000

(성립전_1추)방과후과정학습자료비(목적)

 : 30,000원*1종*10회=
300,000
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4.[유]유아학비 5세 추가 지원

금
450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
5세 체험비 및 재료비 : 50,000원*3명*3회

 =
450,000

2.창의적 체험활동 30,840 27,840 3,000

1.자율활동 8,690 8,690 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]체육대회 3,200 3,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교자치활동비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.현장체험학습활동 5,050 5,050 0

1.[초]수학여행 2,250 2,250 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]현장학습 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.동아리활동 16,500 13,500 3,000

1.[초]동아리활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)진로동아리운영비 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

2.[초]청소년단체활동 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

3.[초]학생동아리활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

박재신 2024년 05월 23일 09시 25분 07초 5 전북특별자치도교육청 격포초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

4.선택적 교육활동 51,766 20,112 31,654

1.방과후학교 운영 45,364 16,710 28,654

1.방과후학교운영 11,230 10,460 770

1.[초]특기적성교육 11,230 10,460 770

1.교육운영비 11,230 10,460 770
(성립전_1추)자유수강권(3~5월)(목적) : 

110,000원*7명=
770,000

2.돌봄교실운영 10,332 450 9,882

1.[초]돌봄전담사운영 450 450 0

1.기간제근로자인건비 450 450 0

2.[초]오후 돌봄교실 운영 9,882 0 9,882

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)돌봄교실 전기요금 : 500,000

원*1학기=
500,000

2.교육운영비 9,382 0 9,382
(성립전_1추)1학기 간식 구입비 : 2,000원

*22명*117일=
5,148,000

(성립전_1추)1학기 간식 보존식 : 2,000원

*1인분*117일=
234,000

(성립전_1추)교재교구 구입비(지자체) : 

150,000원*10개월=
1,500,000

(성립전_1추)물품구입비 : 20,000원*125종

=
2,500,000

3.유치원방과후과정운영 23,802 5,800 18,002

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
20,202 2,200 18,002

1.기간제교원인건비 18,484 2,200 16,284
(성립전_1추)기본급(목적) : 1,632,650원

*1명*6개월=
9,796,000

(성립전_1추)정근수당(목적) : 543,000원

*1명*1회=
543,000

(성립전_1추)정근수당가산금(목적) : 

30,000원*1명*6월=
180,000

(성립전_1추)교원연구비(목적) : 37,500원

*1명*6월=
225,000

(성립전_1추)교직수당(목적) : 125,000원

*1명*6월=
750,000

(성립전_1추)정액급식비(목적) : 140,000

원*1명*6월=
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분)(목

적) : 66,660원*1명*5월=
334,000

(성립전_1추)명절휴가비(9월)(목적) : 

979,590원*1명*1회=
980,000

(성립전_1추)여름방학중연장근로수당(목

적) : 624,000원*1명*2회=
1,248,000

(성립전_1추)성과상여금(목적) : 

1,387,730원*1명*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,718 0 1,718
(성립전_1추)4대버험료(목적) : 286,220원

*1명*6월=
1,718,000
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.독서활동 6,402 3,402 3,000

1.독서활동운영 6,402 3,402 3,000

1.[초]도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.[초]도서관운영 1,002 1,002 0

1.일반수용비 192 192 0

2.교육운영비 810 810 0

3.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 0 2,000

1.일반수용비 100 0 100 (성립전_1추)MARC작업비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)물품구입비 : 10,000원*10회= 100,000

3.도서구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)도서구입비 : 18,000원*100권

=
1,800,000

4.[초]독서토론대회운영학교 1,000 0 1,000

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)대회운영비(목적) : 20,000원

*10회=
200,000

2.도서구입비 800 0 800
(성립전_1추)도서구입비(목적) : 20,000원

*20권*2회=
800,000

5.교육활동 지원 102,894 71,344 31,550

1.교무업무 운영 10,740 10,740 0

1.교무학사운영 10,740 10,740 0

1.[초]교무학사운영 590 590 0

1.교육운영비 290 290 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 900 900 0
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3.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.생활지도운영 5,400 2,300 3,100

1.학생생활상담지도 4,300 2,300 2,000

1.[초]상담실운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육복지연계학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학생생활지원 : 200,000원*2회 = 400,000

사제동행 멘토링 : 200,000원*6회 = 1,200,000

맞춤형프로그램지원 : 200,000원*2회 = 400,000

3.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 1,100 0 1,100

1.[초]학교폭력예방지원학교 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)사제동행프로그램운영비 : 

100,000원*6회=
600,000

(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

3.연구학교 운영 66,000 46,000 20,000

1.연구학교운영 66,000 46,000 20,000

1.[초]미래학교운영 46,000 46,000 0

1.기타수당 0 4,500 -4,500
기초학력 프로그램 강사비 : -750,000원*6

학급=
-4,500,000

2.교육운영비 38,040 33,540 4,500 기초기본 교육활동 지원 : 250,000원*8명= 2,000,000

문예체 강화 활동 : 50,000원*50명= 2,500,000

3.목적사업업무추진비 3,360 3,360 0

4.비품구입비 4,600 4,600 0

2.[초]연구학교운영 20,000 0 20,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)교원 연수비(목적) : 200,000

원*12명 =
2,400,000
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(성립전_1추)학생 동아리 활동비(목적) : 

200,000원*6학급 =
1,200,000

(성립전_1추)생태 역량 강화 활동비(목적)

 : 300,000원*5회 =
1,500,000

(성립전_1추)프로그램 구입 및 구독비(목

적) : 250,000원*8회 =
2,000,000

(성립전_1추)미래형 교육과정 운영경비(1

학년)(목적) : 120,000원*6명 =
720,000

(성립전_1추)미래형 교육과정 운영경비(2

학년)(목적) : 110,000원*9명 =
990,000

(성립전_1추)미래형 교육과정 운영경비(3

학년)(목적) : 100,000원*10명 =
1,000,000

(성립전_1추)미래형 교육과정 운영경비(4

학년)(목적) : 100,000원*12명 =
1,200,000

(성립전_1추)미래형 교육과정 운영경비(5

학년)(목적) : 100,000원*11명 =
1,100,000

(성립전_1추)미래형 교육과정 운영경비(6

학년)(목적) : 100,000원*14명 =
1,400,000

(성립전_1추)개념중심 탐구수업 운영비(목

적) : 129,000원*10회 =
1,290,000

(성립전_1추)자료 제작비(목적) : 100,000

원*2회 =
200,000

2.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교직원 협의회비(목적) : 

200,000원*10회 =
2,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)디지털수업 기반 구축(목적)

 : 500,000원*6회 =
3,000,000

4.학습지원실 운영 9,004 9,004 0

1.정보화실운영 9,004 9,004 0

1.[초]학교정보화지원 9,004 9,004 0

1.일반수용비 6,004 6,004 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육여건 개선 11,750 3,300 8,450

1.교육환경개선 11,750 3,300 8,450

1.[초]PC구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]교실환경개선 9,250 800 8,450

1.비품구입비 9,250 800 8,450
책걸상 및 사물함 구입비 : 169,000원*50

세트 =
8,450,000

6.학교 일반운영 107,966 112,723 -4,757

1.학교기관 운영 47,899 47,699 200

1.부서기본운영 27,464 27,464 0

1.[초]교장실운영 8,810 8,810 0
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1.여비 2,160 2,160 0

2.일반업무추진비 3,650 3,650 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,134 11,134 0

1.일반수용비 3,834 3,834 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.교직원복지비 1,820 1,820 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.도서구입비 400 400 0

3.[초]교무부운영 7,520 7,520 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 6,720 6,720 0

2.병설유치원기본운영 18,555 18,555 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
9,535 9,715 -180

1.전기요금 7,820 8,000 -180 심야전기요금 : -180,000원*1회= -180,000

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 635 635 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,928 3,928 0

1.일반수용비 1,928 1,928 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원운영 5,092 4,912 180

1.일반수용비 4,292 4,112 180
감염병예방관리방역소독비 : -120,000원*1

회=
-120,000

공기청정기관리수수료 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 700 700 0

3.학생복지비 100 100 0

3.행정지원인력운용 1,880 1,680 200

1.[초]시설관리원인건비 1,680 1,680 0
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1.기간제근로자인건비 1,680 1,680 0

2.[초]청소원인건비 200 0 200

1.기간제근로자인건비 200 0 200 청소원시간외수당 : 100,000원*2일= 200,000

2.시설 장비 유지 57,367 62,324 -4,957

1.학교시설장비유지 57,367 62,324 -4,957

1.[초]공공요금및제세공과금 26,305 31,377 -5,072

1.전기요금 16,943 22,015 -5,072 전기요금 : -5,072,000원*1회= -5,072,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 5,862 5,862 0

2.[초]시설관리용역 7,190 7,097 93

1.일반수용비 7,190 7,097 93 CCTV렌탈비 : 93,000원*1회= 93,000

3.[초]시설일반관리 20,572 20,850 -278

1.기간제근로자인건비 2,546 2,546 0

2.일반수용비 18,026 18,304 -278 교직원관사수선비 : -500,000원*2회= -1,000,000

폐기물처리비 : 722,000원*1회= 722,000

4.[초]당직관리 3,300 3,000 300

1.일반수용비 3,300 3,000 300 무인기계경비용역료 : 300,000원*1회= 300,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 459,019 356,285 102,734
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